
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680   71Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº. 322/2018
GAB/DPG, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MARCO AURÉLIO VELLOZO 
GUTERRES, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo Metropolitano, para coordenar o Núcleo Distrital de 
Icoaraci da Defensoria Pública do Estado, a contar de 16 de 
agosto de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 350131

PORTARIA Nº. 321/2018
GAB/DPG, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, 
a contar de 30.07.2018, o gozo de 9 (nove) dias de licença-
prêmio do Defensor Público ANDERSON SERRÃO PINTO, Diretor 
Administrativo e Financeiro, matrícula nº 57190998, concedido 
por meio da Portaria nº 1.355/18-DP-G, de 05.07.2018, publicada 
no D.O.E. nº 33.651 de 06.07.2018, com gozo no período de 
09.07.2018 a 07.08.2018, referente ao triênio 2004/2007, 
fi cando os dias restantes para gozo em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 350128

PORTARIA Nº. 319/2018
GAB/DPG, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público RODRIGO SILVA 
MASSÓLIO para realizar itinerância na Defensoria Pública de 
Brasil Novo, sem prejuízo de suas designações anteriores, a 
contar da publicação desta Portaria.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 350024
PORTARIA Nº. 313/2018

GAB/DPG, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando que na data de 15 de dezembro comemora-se o 
aniversário de fundação do Município de Itaituba, sendo feriado 
municipal nos termos da Lei Municipal Nº 1.614/99;
RESOLVE:
Suspender o expediente da Defensoria Pública do Estado do Pará 
no Município de Itaituba no dia 15 de dezembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 350007
PORTARIA Nº 320/2018 

 GAB/DPG, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual fi cam criadas as Funções Gratifi cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
RESOLVE: Conceder Gratifi cação de Função, no padrão FG 
3 – DP, à Servidora Pública NATÁLIA COUTO DIAS DA SILVA, 
matrícula nº 57195075, ocupante do cargo de Analista de 
Defensoria Pública, para chefi ar a Equipe de Sistema do Núcleo 
de Tecnologia da Informação, a contar de 16 de agosto de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 350127

PORTARIA Nº. 320/2018
GAB/DPG, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública RENATA HELENA 
NUNES ARAÚJO para realizar itinerância na Defensoria Pública 
de Senador José Porfírio, sem prejuízo de suas designações 
anteriores, a contar da publicação desta Portaria.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 350027
PORTARIA Nº. 322/2018

GAB/DPG, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública MAYANA BARROS 
JORGE JOÃO para realizar itinerância na Defensoria Pública de 
Nova Timboteua, sem prejuízo de suas designações anteriores, a 
contar da publicação desta Portaria.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 350031
PORTARIA Nº. 324/2018

GAB/DPG, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público BRUNO FARIAS LIMA para 
realizar itinerância na Defensoria Pública de Curionópolis, sem 
prejuízo de suas designações anteriores, a contar da publicação 
desta Portaria.
Cumpra-se. Publique-se.                                     
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 350035

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 751/2018-DPG                                
BELÉM, 13/08/2018.

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à Defensora Pública DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO, 
matricula nº. 57227128, conforme inciso XII, Art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, no período de 05/08/2018 a 
31/01/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 349865

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 750/2018 - DPG                            
 BELÉM, 09/08/2018.

Conceder conforme Laudo Médico 41092, Licença para tratamento 
de Saúde ao Servidor Público MESSIAS SILVA CARVALHO, 
matrícula nº. 57201681, no período de 21/06/18 a 18/09/18, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 349856
PORTARIA Nº. 748/2018 DPG                               

BELÉM, 09/08/2018.
Conceder conforme Laudo Médico 194622A/1, Licença para 
tratamento de Saúde ao Servidor Público FLÁVIO JOSÉ PIMENTEL 
PENNA, matrícula nº. 3252248, no período de 10/07/18 
a 13/07/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 349860

PORTARIA Nº. 749/2018 - DPG                            
 BELÉM, 09/08/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 41130, licença para 
tratamento de Saúde ao Defensor Público JOHNY FERNANDES 
GIFFONI, matrícula nº. 80845948, no período de 09/07/2018 
a 06/09/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 349864

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

 NÚMERO: 001/2018-DPE
 PROCESSO Nº: 2018/171.216 - DPE

ASSUNTO: Pregão Eletrônico para Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviço de Cobertura Securitária (seguro) de risco de 
acidentes pessoais de estagiários da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, de acordo com as especifi cações e quantidades e demais 
condições constantes neste Termo de Referência (Anexo I).
Às 10:05 horas do dia 14 de agosto de 2018, reuniu-se o 
Pregoeiro Ofi cial deste Órgão e respectivos membros da Equipe 
de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria nº 260/18 
GAB/DP de 09/08/2018 para, em atendimento às disposições 
contidas no Decreto 5450/2005, referente ao Processo nº 
2018/171216 , realizar os procedimentos relativos ao Pregão 
nº 1/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa 
para Prestação de Serviço de Cobertura Securitária (seguro) 
de risco de acidentes pessoais de estagiários da Defensoria 
Pública do Estado do Pará. Inicialmente, em conformidade com 
às disposições contidas no Edital, o Pregoeiro abriu a Sessão 
Pública, a qual, pela inexistência de propostas, está sendo 
encerrada, também, por caracterizar-se “licitação deserta”.
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 349698

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 056/2018/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa UNYEAD EDUCACIONAL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 04.567.897/0001-90// Objeto do Contrato: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços educacionais 
para implementar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em 
Direito Processual na modalidade de ensino a distância, de 
acordo com as especifi cações defi nidas no Termo de Referência, 
na perspectiva de valorizar servidores, preferencialmente do 
interior, e que atuam na área fi nalística do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, conforme preconiza a diretriz estratégica de 
priorização do 1º Grau de Jurisdição, alinhado ao Planejamento 
Estratégico do TJPA.// Origem: Inexigibilidade de Licitação 
nº 048/2018// Valor do Contrato: R$ 200.000,00 (duzentos 
mil reais)// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
02.128.1418.8633, Natureza de Despesa 339039, Fonte de 
Recurso 0118// Vigência: 07/08/2018 a 08/022020/ Data da 
assinatura: 07/08/2018// Foro: Belém/PA// Representante do 
Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 346888

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 042/2017/
TJPA//Partes: TJPA e FLEXDOC TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO 
LTDA. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.583.028/0001-52// 
Objeto do Contrato: Contratação dos serviços de Suporte Técnico 


